O presente processo de Dispensa de Licitação em epígrafe possui valor global estimado de 
R$ 60.519,96 para prestação dos serviços, objeto do certame. Ocorre que, a empresa SIGA 
DIGITAL SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO LTDA apresentou proposta de preços no valor global 
de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), representando uma redução superior a 70% (setenta 
por cento) em relação ao estimado pela Administração. 

Salienta-se que o termo de referência prevê, em outras obrigações, o atendimento 
presencial pelo menos duas vezes por semana. Ainda, requer que sejam dois profissionais

[...]

necessários 04 deslocamentos mensais, 04 diárias de hotel mensais (isso se considerar que 
os dois técnicos viagem juntos e compartilhem do mesmo quarto no Município de Maraú 
em dia de atendimento presencial), além do custo da alimentação que não foi prevista na 
presente planilha. 

c) Tributos: 

O valor de R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais) corresponde a aproximadamente 
uma alíquota de 9,67% da tabela do Simples Nacionais, considerando que pela atividade 
principal - que o único CNAE disposto no cartão CNPJ que se adequa a atividade que se 
pretende ser prestada -, da empresa a mesma se encontra prevista no Anexo III da Lei do

[...]

O presente processo de Dispensa de Licitação em epígrafe possui valor global estimado de 
R$ 62.899,92 para prestação dos serviços, objeto do certame. Ocorre que, a empresa SIGA 
DIGITAL SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO LTDA apresentou proposta de preços no valor global 
de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), representando uma redução superior a 70% (setenta 
por cento) em relação ao estimado pela Administração. 

Salienta-se que o termo de referência prevê, em outras obrigações, o atendimento 
presencial pelo menos duas vezes por semana. Ainda, requer que sejam dois profissionais

[...]

necessários 04 deslocamentos mensais, 04 diárias de hotel mensais (isso se considerar que 
os dois técnicos viagem juntos e compartilhem do mesmo quarto no Município de Maraú 
em dia de atendimento presencial), além do custo da alimentação que não foi prevista na 
presente planilha. 

c) Tributos: 

O valor de R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco reais) corresponde a aproximadamente 
uma alíquota de 9,67% da tabela do Simples Nacionais, considerando que pela atividade 
principal - que o único CNAE disposto no cartão CNPJ que se adequa a atividade que se 
pretende ser prestada -, da empresa a mesma se encontra prevista no Anexo III da Lei do

[...]

insuficiente para demonstrar a exequibilidade do valor ofertado, fica a proposta da empresa 
SIGA DIGITAL SERVIÇOS DE ESCRITÓRIO LTDA desclassificada. 

Ato contínuo, passei a analisar os documentos de habilitação da empresa WANDERLEY DOS 
SANTOS CONTABILIDADE ME, segunda classificada, que ofertou o preço final de R$ 
61.200,00 (sessenta e um mil e duzentos reais). Após análise dos documentos de 
habilitação, verificou-se que a mesma apresentou todos os documentos exigidos no Aviso 
de Contratação Direta.  

Portanto, diante do exposto acima, habilito e declaro vencedora a empresa WANDERLEY 
DOS SANTOS CONTABILIDADE ME em razão de ter ofertado proposta de preço válida com